CAP. LXXXII. *ροδίον ἐπιπυθίδιον*] Enallage numeri, pro *ὀπιπυθίδια*, videlicet *ἑλεα*. Sic sequenti capite, quo loco de lanarum vitarum lotione agitur, habes *ἄσπασγυθρον*, αὐτὴ τὴ *ἄσπασγυθρία*.

CAP. LXXXIII. *κροκίδες καίονται*] Lanæ purpuræ marinæ cruore infectæ floccos seu tomenta, etiam Crito apud Gal. *κροκίδα κογγυλίον* nominat. Archigenes verò *μαλὸν πορφύρας*. Ad eundem modum Aegineta dixit, *λίπεν ἀπὸ πορφύρας θαλάσσιας, sicut lineum purpura marina tinctum*. & Aëtius, *πύγμα πορφύρας ἐλείου, plagellam seu harsum complicatum lanæ purpuræ infectæ*: imò & apud Gal. sæpenumero *πορφύρα* pro lana purpuræ succo tincta reperitur. Plinius quoq; alicubi *lanæ conchyliæ infectæ* meminit. Marcellus Empiricus, *lanæ conchyliatæ*. Ovidius, *tinctæ muricæ lanæ*. Cæterum simpliciore vrendæ lanæ modo, quam qui hic à Dioscoride describitur, contentus est Gal. 11. med. simpl. ut scilicet vratur in olla noua operculo clausa, crebris foraminibus peruito. Neque verò alia est vrendæ lanæ ratio, quæ habetur apud Gal. 6. de comp. med. *ἔχ' ἄρ' in*, in descriptione emplastri Aegyptij.

CAP. LXXXIIII. *οἶοντι δὲ λέγεται*] Ex verbis Aëtij, lib. 2. cap. 120. colligas sorditiem seu sudorem feminum & alarum lanis ouium adhærescere solitū, seu, ut Ouidij verbis vtar, *demprum suatum ab omni immundæ uellere*, nondū Oesy-pum appellari, sed tantummodo *ρύπον ἄσπασγυθρον*, seu *ρύπον ὀπιπυθίδιον* πρὸς τὴν *ἄσπασγυθρίαν ἐλείον*: οἶοντι autem tūm demūm dici pinguitudinem illam, cum eo præparata est modo, quo hic à Diosc. describitur, & planius apertiusque ab Aëtio, loco antè citato.

ἔκπυον ἐσπυθισμένα] Addenda negatio ex sententiâ Marcelli & Cornarij, legendūm quæ, *μη ἐσπυθισμένα*, aut reponendūm, *ἀσπυθισμένα*. Alioqui, quod facile crediderim, vox ea redundat. Neq; verò habetur quicquam, quod illi voci respondeat, apud Serapionem, uti neq; apud Aëtium:

sed apud hunc eiusce loco leguntur hæ voces, *κροκὶ καὶ ἕλα*. At verò quid per *κροκὶ* significet, mihi non satis constat. Interpretis torta vertit, ac fortè *καμψιὰ* vel *σπυθία* legendum existimauit. Cæterum *ἐσπυθισμένα* citra negationem apud Diosc. perperam legi ex eo facile constat, quòd dum radícula lanæ purgatur, ea deperit pinguitudo, quæ ad præparandum Oesy-pum omnino desideratur. Huc adde quòd inferius concepta verbis admonet Diosc. præstantius esse id Oesy-pum, quod è lanis paratur radícula nondum curatis: *ἀσπυθιστον* ipse nominat. Porò *σπυθία*, lanaria est herba, radícula Latinis iccirco dicta, quòd struthij vis ad purgandas lanas efficax in radice potissimum sita sit. *Lanandis enim Lanæ suatum habet*, inquit Plin. lib. 19. cap. 3. *mirū quantum conferens candori molli-tateque*.

ῥυθίη ἐσπυθιστὴν ραγδαίως] Aldinum exemplar habet, *ῥυθίη ἐσπυθιστὴν*: desideratur verò *ροκίη ἐσπυθιστὴν*. Ego pro *πορὰστων* lego *καρὰστων*, idque ex Aëtio: qui quidem horum Diosc. verborum mentem ita exprimit: *ὀπιπυθίαν ἐπιπυθίδιον ἄσπασγυθρίαν, λωμυθίαν ὅτι τὸ ἕλεον πηπέω ἢ ἐπὶ ῥυθίῃ, ἢ ἐν ἕλεον κατὰ ἐσπυθιστὴν &c.* Affusa, inquam, alata feruentis aqua conturbato, ac poculo aliòne quoriam uolens hauriens liquorem *ἔσ'* ex alto illidens. Quibus quidem verbis, quæ obscuriora videbantur apud Diosc. ita illustrat, ut desiderari amplius vix quicquam possit. Interim aquam, quæ affunditur sordibus è lana exemptis, calidā feruētēque esse debere obiter innuit: quod fuerat à Diosc. prætermisum. Itēque non multò post, si ad spumam aspergendam aqua marina desit, frigidam simpliciter vsurpare non veretur.

ὀνίλιον δὲ θερμὸν] Pro *θερμὸν* legere malui ex Aëtio, *θερμὸν*, quamquā vtrouis modo legas parum refert. Attamen vtut legeris, in æstiuis ardoribus præparari Oesy-pum satius esse scitò, quam alia vlla anni tempestate.

CAP. LXXXV. *καὶ ἀσπυθίαι τὰ ἐκ δούρου*] In sanguinis ex thorace reiectiōibus Coaguli leporini vsum reformidat Gal. 7. simpl. med. idque propter eam qua præditum est acrimoniā. Nam & acrium cæterorum remediorum vsum respuendum censet in affectibus, qui alstrictionem exposcunt.

μὲν τὸ αἶμα ἀσπυθιστὸν ὄντι] Plinius contra, lib. 28. cap. 19. præstare asserit, ut mares concipiantur, nedum ut conceptio impediatur. Posteaquam enim, *si uulua leporis in cibo sumatur, mares concipi* scripsit: illico subiungit, *idem estualem coagulo profici*.

ῥεβροὶ καὶ δορκάδες] Cum Val. Cordo coniunctionē *καὶ* expungendā puto: siquidē vox *ῥεβροί*, ad ea quæ sequuntur omnia ceruini generis animalia refertur: horum enim omnium pulli, Græcis *ῥεβροί*, Latinis *hinnuli* dicuntur. Porò etfi apud Oppianum *δορκὸς* idem est cum dorcade, hic tamen Dioscorides *δορκὸν* à dorcade manifestò distinguere videtur: siue sexu, siue specie inter se differant. Ac certè quidem I. Cæsar Scalliger exercit. in Cardanum c. VII. *δορκάδα*, capreolum esse censet, qui est inter *παπυθίαι* & *damam*, quæ *αφωξ* Græcis dicitur: *δορκὸν* verò, capream esse autumat. Ego contra *δορκὸν* capreolum, *δορκάδα* capream conuerterē. Attamen ne in hac tanta nominum ambiguitate certi quis-

quam statuere velle viderer, cum Plinio Græca nomina retinere malui. Cæterum hoc loco apti perperam meminit Ruellius, cum in Græcis codicibus tale nihil habeatur.

C. LXXXVI. *εἶαρ* *ωσὲς ἰδί πᾶ*] *εἶαρ* nomine genus omne adipis hoc loco cōplectitur Dioscorides: quanquam propria significatione sumptum *εἶαρ*, ἀπὸ τῆς πικρῆς, hoc est, seuum d' pinguedine seu adipe rectè distinxerunt Aristoteles 3. de nat. animal. Galenus II. simpl. atque Plinius, lib. II. cap. 37. Siquidem *εἶαρ* seu seuum (adipem perperam vertunt Galeni Interpretes) vsquequaque fragile est, neq; tam facile igne liquefit, & postquam refrixerit, veluti congelatiatur. *πικρὰ* contrā (adipem an pinguitudinem dicas nihil refert) ad ignem celerrimè liquatur, neque apta est durari aut concrefcere. Locis quoque discrepant: adeps enim inter carnem cutemque solet consistere, sebum in fine carnis semper est. Huc adde quòd quæ utrinque dentata sunt animalibus, tanquam temperamento humidioribus, prouenit adeps: quæ verò cornigera & altera tantum parte dentata sunt, tanquam temperamentum siccius ac magis, vt ita dicam, terrestre sortita, sebo pinguescunt.

λεπτό *ωσὲς μπαδάρινος*] Lego *ωσὲς μπαδάρινος*. Sic inferius cap. 90. *ἀλὲς ὀλίγον ωσὲς μπαδάριος*, &c.

CAP. LXXXVII. *ὑεῖον δὲ καὶ ἀρνέιον*] Ita legit Oribasius: attamen *ἀρνέιον*, hoc est, *ursum*, legisse videtur Serapio: & hæc quidem lectio, vt Interpretibus aliis, ita mihi quoque magis probatur: tum quia agninus adeps ouillo congener est, cuius parandi infrā mētio fit, tum quia nullibi in medicina adipis agnini meminit Dioscorides. Adde quòd vsinum etiam adipem nusquam alibi curare docet, cuius tamē virium meminit in sequentibus.

κοίτη ἀσπύρων] Lacunæ codex, vt ipse vult, in corruptissimus habet, *ἀσπύρων*. Ego verò non quidem *ἀσπύρων* lego, sed *ἀσπύρων*, lapsu vnijus literæ perfacili. Est verò *ἀσπύρων*, distringere, fricare, seu in micæ frangere, quod Galli *esmier* dicunt.

ωσὲς ἀκροταρσίαν ἀφελών] Vel legendum, vt paulò post cap. LXXXIX, *πῶς ἐν τῇ πυτιδῆρι ωσὲς ἀκροταρσίαν*: vel præpositio, *ωσὲς*, hoc loco *ωσὲς* *ἀκρῆ*, nisi malimus *πῶς ωσὲς τῇ πυτιδῆρι ἀκροταρσίαν*, &c.

CAP. XC. *ἔξυδῆρσις π δὲς εἰς χύτραν*] Proculdubio *αὐτὴ π δὲς*, legendum *δὲς*: nam & antè cap. LXXXVII. *δὲς*, inquit, *εἰς χύτραν κεραμῆαν τὸ διακασσι χυροδοσαι*.

CAP. XCI. *σὺλξον ὁμοίως*] Legè *σὺλξον*, vt habetur aliquoties inferius hoc eodem capite.

πῆξον καὶ ἀπῆξον] Lacunæ codex habet, *πῆξον*. Ego verò *ψῆξον* potius legendum cenfeo, quemadmodum & ipse Cornarius videtur legisse.

χύλιον εἰς κατὰ ρόν] Lego, *ὕλιον*, quanquam *χύλιον* liquorem seu succum exprimere significat: sed huic loco prius illud magis quadrare mihi quidem videtur.

CAP. XCII. *ωσὲς μπαδάριος*] Ita habent codices omnes, in quos equidem incidi: attamen legendum, *ωσὲς μπαδάριος* cum *π*, ἀπὸ τῆς *ωσὲς μπαδάριος*.

CAP. XCIII. *αἰνιφαμάκον ὅτι ἐν λυθῶσι*] De hoc eodem Leonino adipe ita Plinius, lib.

28. cap. 8. *Magorum*, inquit, *manitas perunctis eo adipe faciliorem gratiam apud Reges populisue promittit: præcipue tamen eo pingui quod sit inter superficialia, ubi esse nullum potest. Neque ita multò post: Perunctos eo bestiae fugiunt: resistere etiam insidijæ videtur.* Hoc verò ipsum Serapio vsino adipi, non leonino tribuit: nisi fortè, quod suspicor, error is est interpretum Serapionis. si quis, inquit, *urino adipe unxerit corpus suum, non timebit malorum hominū insultum.* Porro simile quodammodo & illud est, quod de lupino adipe libri citati cap. 9. refert Plinius: *Massurius*, inquit, *palnam lupino adipi dedisse antiquos tradit: idè nouas nuptas illo perungere postis solitas, ne quid malū medicamento inferretur.*

τὸ δὲ ἀγρίον σπιγκόπερον] Galeno minimè probatur, quod hic ait Dioscorides: seuum caprinum proximè memoratis esse *σπιγκόπερον*, nisi Diosc. *σπιγκόπερον* vsurparit, ἀπὸ τῆς *σπιγκόπερον*. Ac certè quidem ipsum *εὔρειν*, aliàs etiam videtur accipere Dioscorides, pro *acre esse*, veluti huiusce libri cap. 83. & 84. *πῶς δὲ εὔρειν*, tanquam inter sit nihil, alstringens an *acre* dixeris: cum tamè sensus alstrictionis à sensu acrimoniæ sit longè diuersissimus. Et hac ratione à Galeno reprehenditur Diosc. tanquam Græcarum vocum significata non pernouerit, vt cui Græca lingua esset infueta. Verum enimverò etsi hoc nomine aliàs meritò reprehendi posse Diosc. lubens fateor & agnosco, attamen ex ipsa sermonis serie facile est videre, *σπιγκόπερον* hoc loco à Dioscoride in proprio vsurpari significato: quippe qui subiiciat, ea de causa dysentericis conferre. At verò Galenus nō propterea quòd magis astringat, dysentericis & tenesmolis suillo magis conferre voluit: sed quia ille ob crassitiem citius concrefcet: hic verò, etsi acrimoniam magis obtundat, attamen instar olei defluat, atque adeò affectibus eiusmodi minùs conueniat.

ἀρμόζει παλυεπινοῖς] Serapio, *ἀρμόζει*, legisse videtur: quippe qui suillum adipem sale inueteratum paralyti conferre voluerit: nisi fortè vitium est librarium, aut Interpretis.

ἔπιπλοῖς πῆξι] Quod viperinum Adipem pilos sub alis radicitus euulsos abolere ac renasci prohibere, itémque suffusionibus mederi scripsit hoc loco Dioscorides, Galenus ipse falsum experimento se comperisse testatur, II. simpl.

CAP. XCV. *ὅτι δὲ δύγνωτος, εἰ μὴ πς &c.*] Lacuna legit in vetustis codicibus: *ὅτι δὲ δύγνωτος, ὁ ποῖς ἀπὸ ἧ, εἰ μὴ πς ἔξοστῆς ἰδὴ καὶ ἀπῆξται*, hoc est, *egre uerò discerni potest, cuiusnam ea sit animalis, nisi ab eo qui ipsam exossans uiderit ac reposuerit.* Id et si verum ac indubitatum esse agnosco, visum tamen est vulgatam lectionem retinere: quippe cum ex ea verus quoq; sensus elici possit. Enimverò velle videtur Diosc. egre cognosci. Medulla sit necne, quæ cruenta ac veluti caro quædam friabilis in ossibus interdum reperitur. Attamen vtra lectio potior sit, peritioribus iudicandum relinquo.

ἀπῆξται δὲ ἐπὶ μαλακῶσι] Hircinam ac taurinam Medullam excipit Gal. II. simpl. quippe qui indurata ac scirrhosa emolliendi vim eas habere negauerit, quoniam acriores sicciorsque sint.

σπικαλοῖ] Legisse videtur Plinius, ac Interpretes quoque omnes, *σπικαλοῖ*, excepto *υνο*

Serapione, qui *sedatius esse medullas* dixit, nulla facta calfactionis mentione. At equidem non nego medullas calfacere, neque ignoro non esse novum Dioscoridi, primas medicamentorum qualitates secundis ac tertiis subiungere: sed quoniam codices omnes habebant *Σεραπιωναί*, eam quoque lectionem retinere malui. Ac, mea quidem sententia, simplici voce, *Σεραπιωναί*, vsus est Diosc. pro composita, *Σεραπιωναί*: quasi voluerit medullas ad apothecariam esse accommodatas, scilicet ad eam curandi rationem, quæ quamlibet lassitudinem tollit, viresque reparat, seu ab exercitio, seu ab alia quacunq; causa dissolutas. Ea verò curandi ratio quoniam perficitur solidas partes humectando & emolliendo, quæq; in meatibus retinentur evaporando: ad hos vsus affricatam Medullam esse accommodari, quis non videt?

Μαζοχόριον] Malim genere masculino, *Μαζοχόριος*: siquidem ad *μυελόν*, quàm ad proximum *σιαρ*, referri satius est.

CAP. XCVI. *ἀλεκυβείδος λευκῆς*] Existimaui aliàs, *αἰπὶ τῷ λευκῆς, ἰερακος*, aut quid simile legendum: neque enim adduci poteram vt crederem, gallinæ candidæ fel efficacius esse, quàm nigrae. Sed vt nihil hoc loco immutarem, fecit Autoris grauis. Plinij autoritas, qui quidem lib. 29. cap. 6. *fel quoque candidi gallinacei præfert ad artema, albugines ac suffusiones*: fortè quia in genere gallinaceo minus sit virium nigris. Sic enim, *multuribus etiam nigri minus esse virium*, scripto tradidit Plinius, lib. citati cap. 4.

CAP. XCVII. *καὶ τὸ τῆς χλωρῆς βαρβάρων*] De viridium Ranarum sanguine, quas brexantas vocant, quod à Diosc. refertur, experientia falsum comperit Galenus, vti testatur 10. simpl.

CAP. XCVIII. *τὸ ἀπὸ ζῆρος*] Addere visum est ex Serapione, quod deesse videbatur, *καὶ λιχανοῦ*. De huiusmodi autem vltione, variisque ischiadicis vrèdi modis, vide quæ fusiùs traduntur ab Aëtio, lib. 12. cap. 3. vbi certè quidè & hic ipse Diosc. locus paulò plenius illustratur.

πελαγρὸν δὲ] Hoc ciconiarum Stercus comitilibus mederi negat Galenus, 10. simpl. factò, vti refert, experimento. Idem quoque pudendum existimat, murium stercus, muscerdam vocant, ad alopecias & irritandam aluum vsurpare, quum ad eos vsus sint nobis ad manum lógè præstantiora remedia.

ἐλεωσιν τῶν ποσει.] Fuci è Stercore crocodili terrestri meminerunt & Horatius & Clemens ipse Alexandrinus. Alias verò stercoris eiusdem vires vide apud Plin. lib. 28. cap. 8. quo loco, *Crocodyleam*, ipsum vocari innuit, non crocodili intestina vti falsò credidit Cælius Rodiginus, dū Plinij verba non fatis aduerteret.

ἢ λεπίσται] Interpretes omnes rectiùs, *λευκοῦται*, legisse videntur. Nā & Plinius, lib. 28. cap. 8. de crocodilea verba faciens: *Optima, inquit, quæ candidissima est friabilis, minimèq; ponderosa, &c.* Quod verò habetur inferiùs, *ὑπεξ*, non est quòd miretur quisquam ita etià esse ferri sceminino genere: veluti alibi apud eundem Autorè *ἄπεξ*, & apud Theophr. *συνόξυς*. Eiusmodi enim composita, apud Grammaticos communia censentur.

καὶ χροίζοντες ἀγγυρίση] Hunc locum sic desertum reperit Goupylus in manuscripto codice:

καὶ χροίζοντες ἐπὶ ἐλίγον ἀγγυρίση, δι' ἀφαιρῶν κατείνουσαν ἰατρίαν ἀπὸ τῆς ἰατρίας quam sententiam Hermolaus & Marcellus expresserunt: ac nos quoque manuscripti codicis lectione illam potiorè duximus. Quæ verò ad capitis calcem Latina fecimus, uò habentur apud Serapionem, Marcellum, Cornarium: in antiquo tamen codice sic ascripta reperit Goupylus: *αἰδουρίων δὲ ξηρὰ πῶμα μάλιστ' ἐσθλίστου καὶ ὀνηθηδίστου τῶν λάρυγγι, ὡς καὶ ἐπὶ τοῦ σπυδαίου ἰσθμίου ἐν ἀρρήτοις ὑδροῖσι.* Aid. cod. in notis, *αἰανυρρήτους ὑδροῖσι.* Hæc, quanquam fortè perperam è margine in contextum translata, etiam ab Hermolao expressa sunt, & ex eo loco ab omnibus ferè Medicis descripta.

CAP. XCIX. *δύξιν τῶν θαλασσίων*] Non ignoro serpentes haberi marinos, quorum sint plura variæque genera: at nullum tamen est (quod equidem sciam) quod viperæ marinæ nomē sibi vendicet. Quin neque vsquam alibi viperæ eiusmodi marinæ mentione fieri existimo. Quare cum Marcello & Cornario de marinis echinis hoc accipere, & *ἐχίνων* hoc loco legere malim, quàm *ἐχιδνῶν* cum Serapione ceterisque Interpretibus: maximè cum & ipse Plinius de Vrinæ humanæ viribus agens, lib. 28. cap. 6. scribat in hæc verba: *Sua cuique (quod fas sit dixisse) maximè prodest, an-festum per fuso canis morsu, echinorumque spiritus in-hærentibus.* Porriò cum ita se res habeat, hoc ipso loco *αἰπὶ τῷ δύξιν, πηχίω* seu *πηχίω*, legendum puto: neque enim echini, scorpiones draconesque marini dentibus morsu, sed aculeo feriunt.

ὀρθοπνοίας ἀριμύζει] Vrinæ impubis pueri potu minimè liberatum orthopnoicum quendam asserit Galenus, lib. 10. simpl. neque etiam eius vsus ad orthopnoeam curandam tantoperè necessarium esse ait, cum copiosa suppetat sylvæ medicamentorum, quæ huic medeantur affictui. Auicenna tamen illius potu nonnullos sanitati restitutos commemorat.

ὀτὶ τὸ χροίου κέλλα] Chryfocollæ factitiæ conficiendæ rationem quoque tradit Gal. lib. 9. & 10. simpl. Quin & ipse Dioscorides eius parandæ rationem lib. 5. repetit.

ἐρισπίλατα πύει] Eius vrinæ *ὑπόστασις*, quam *ὑποστάσις* vocat Dioscorides, erysipelatis veris minimè conuenire docet Gal. proximè citato libro, vti neque vllum medicamentorum calidorum & acrium: nisi cum, refrigerato restinctoque erysipelatis ardore, ad resolutentia digere-ntiaque transire tempestiuum est.

ἀγγὺν ἢ ἐξ ἡψὸς καὶ λίας] Cum doctis. Cornario legendum putavi, *ἀγγὺν ἢ ἐξ ἡψὸς καὶ λίας*: & ita quoque Serapio legisse videtur. Neque verò in hydrope, quæ *ὑπόστασις* vocant, opus est vrinæ per aluum extrahere: sed pituitam potius, quæ per vniuersi corporis habitum sparsa est, aut ad vrinæ vias, aut ad ipsam aluum deriuare.

CAP. C. *πεπίστυται*] Addendum putavi, *μέλι πεπίστυται*, quo melius ista cum sequentibus cohereret: redditiva enim particula, *δι*, tale quid desiderari significabat. Sic de salamandra antea, cap. 67. agens Diosc. *μέλι*, inquit, *πεπίστυται* καὶ χροίου.

CAP. CI. *σίμβλιον καὶ λούριον*] Non ignoro *σίμβλιον* seu *σίμβλης* nomine apum alueare significari, vnde dici possit *σίμβλιον μέλι*, ad differentiam mellis aërei aut arundinacei: quasi quod intra

alium apes mellificauerint. Attamen hoc loco
 τὸ αἰθρῶν legere malim, quàm *σμβλιον*, vñà cū cæ-
 teris Interpretibus. Est enim Hybla mons Sici-
 liae, cognomini civitati proximus, thymo abun-
 dans, a deo que Mellis laudatissimi proventu ce-
 lebris: vñde & apes Hyblæ & Hyblæa mella
 cantopere prædicantur.